
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  59Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores conforme abaixo, para 
compor a Comissão da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET, 
CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Identidade Funcional 
nº 57234565/1 e ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5900558/1, lotados na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio nº 009/2015, fi rmado com a Universidade Federal do 
Pará, que tem como objeto a Cooperação Técnica e Financeira 
ao desenvolvimento do Projeto intitulado MELHORIAS NOS 
SISTEMAS DE SOFTWARE DO OBSERVATÓRIO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de janeiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 270229

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO APOSTILA Nº 01 – CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 01/2017 – SECTET
Publicação realizada no D.O.E. n° 33.538, de 16/01/2018, sob o 
número de protocolo 269633.
Onde se lê: Data de Assinatura: 15/01/2016.
Leia-se: Data de Assinatura: 15/01/2018.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 270253

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 003/2018 – GABINETE, DE 15 DE 
JANEIRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06/11/2017 a 10/11/2017, 
a servidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº. 5917990/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2017/549989 
e Laudo Médico nº 35348.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 15 de Janeiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 270224

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N°. 039/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES para atendimento 
de unidades cliente e servidor do NavegaPará, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência (anexo I e II 
do Edital).
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico o objeto do 
certame supracitado as empresas abaixo listadas:

Empresa Itens Descrição Qtde. Valor 
Unitário

Valor Global 

TELLYNK 
TECNOLOGIA 
E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP

CNPJ: 
19.388.694/0001-

04
End: Conjunto 
Panorama XXI, 

Quadra 4 – Casa 
08.

Bairro: 
Mangueirão.

CEP: 66.640-870
Belém – PA.

Item 1 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Marajó

500.000 R$ 2,03 R$ 1.015.000,00

Item 2 
(*)

Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 
Metropolitana 

de Belém

1.500.000 R$ 0,95 R$ 1.438.350,00

Item 
3(*)

Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Nordeste 
Paraense

1.000.000 R$ 1,21 R$ 1.219.600,00

Item 4 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Sudeste 
Paraense

1.500.000 R$ 1,55 R$ 2.325.000,00

Item 5 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Sudoeste 
Paraense

1.500.000 R$ 2,05 R$ 3.075.000,00

Item 6 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Baixo 
Amazonas

1.500.000 R$ 1,82 R$ 2.730.000,00

Valor Total R$ 11.802.950,00

*Os itens 2 e 3 serão adjudicados pela Autoridade Competente ;
O valor global da ata é R$ 11.802.950,00 (Onze milhões, 
oitocentos e dois mil, novecentos e cinquenta reais).
Belém, 17 de janeiro de 2018.
Manolo Portugal Faiad Freitas
Pregoeiro

Protocolo: 270386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 012/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/16623 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora PATRICIA ANITA 
REZEGUE MENDES matrícula: 2014386/1, CPF: 281.697.002-
72, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$1.000,00 (hum mil 
reais), para atender a despesas emergenciais desta Setur. III 
- A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação: 
339030 – Consumo R$ 600,00. 339039 – Serviços Pessoa 
Jurídica R$400,00.O valor referido no item II vincula-se ao 
seguinte prazo:Para aplicação em 60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento, paraprestação de contas em 15 (quinze) 
dias após sua aplicação.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
ordenador de Finanças

Protocolo: 270562

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº011/2018/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO INTERINSTITUCIONAL
CONSIDERANDO Os termos do art 6º da Lei 8093/14, que 
transferiu, para quadro suplementar em extinção da Setur, 
os empregados públicos, da extinta Companhia Paraense de 
Turismo – Paratur; CONSIDERANDO Os termos do processo 
2017/526002. RESOLVE: Formar Comissão Interinstitucional de 
Acompanhamento do processo nº2017/135154 para produção 
de minuta de lei. I - DESIGNAR os servidores abaixo descritos, 
sendo a Presidência do primeiro, para comporem a COMISSÃO 
DE ACOMPANHAMENTO do processo nº 2017/135154, que trata 
da elaboração de minuta de Lei da transposição de regime de 

trabalho de empregados públicos celetistas, para servidores 
estatutários.

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

ÓRGÃO 
DE 

ORIGEM
Matheus João Silva Lopes 

de Melo
5896152/1 Coordenador da 

CCAR
PRESIDENTE SEAD

Luiz Guilherme Fontes 
e Cruz

55588184/1 Coordenador 
Jurídico

SUPLENTE SETUR

Edielen Lopes Silva 
Da Silva

55586476/1 Coordenadora de 
Gestão de Pessoas

1º SECRETÁRIO SETUR

Edme Cunha Da Silva 57176610/1 Técnico De 
Planejamento E 

Gestão Em Turismo

2º SECRETÁRIO SETUR

Clelia Rosely Costa Coroa 2013584/2 Gerente MEMBRO SETUR

Lucival Peres Ferreira 57191740/1 Administrador 
Público

MEMBRO SEAD

II – Os efeitos desta Portaria são válidos a partir da data de sua 
publicação. ADENAUER GÓES Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 270243

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 005/2018-GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público DYEGO AZEVEDO MAIA para 
atuar na Defensoria Pública de Santarém, a contar de 08 de 
janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 33.539 de 
17.01.2018.

Protocolo: 270521
PORTARIA Nº 008/2017-GAB/DPG, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a Resolução CSDP Nº 207, de 15 de janeiro 
de 2018, publicada no DOE nº 33539 de 17 de janeiro de 2018, 
que instituiu a Comissão que irá conduzir o processo eleitoral 
para Defensor Público Geral e Conselho Superior da Defensoria 
Pública para o biênio 2018/2020;
CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 1º da citada 
Resolução CSDP nº 207/18 determina que em havendo 
necessidade de alteração de algum membro da Comissão, cabe à 
Defensora Pública Geral, mediante Portaria, designar o (s) novo 
(s) membro (s), com a ratifi cação a posteriori do CSDP;
CONSIDERANDO a justifi cativa de impossibilidade de atuação 
na Comissão Eleitoral em virtude férias regulamentares dos 
defensores públicos GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS e 
AUGUSTO SEIKI KOZU;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos CÉSAR AUGUSTO ASSAD 
(presidente) e ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO para integrarem 
a Comissão Eleitoral que conduzirá a Eleição para o cargo de 
Defensor Público Geral e para os membros do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado, instituída pela Resolução CSDP 
Nº 207, de 15 de janeiro de 2018, os quais atuarão sem caráter 
de exclusividade e sem prejuízo de suas atribuições funcionais:
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 270433
PORTARIA Nº. 009/2018-GAB/DPG, DE 09 DE JANEIRO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a intimação quanto aos termos da decisão judicial 
interlocutória proferida nos autos do Mandado de Segurança 
Nº. 0800902-60.2017.8.14.0000, a qual determinou a imediata 
sustação dos efeitos da Portaria de nº 376/2017-GAB-DPG/


